
Società della Salute

Zona Fiorentina Sud-Est

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA

 N. 12 del 15/07/2022

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale “Housing sociale e promozione della socialità per gio-
vani e anziani nella zona Fiorentina Sud Est” per la partecipazione all’Avviso pubblico regionale per
l’assegnazione di contributi in conto capitale, a titolo di cofinanziamento, a enti locali e altri soggetti
pubblici del territorio toscano per la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio-
sanitario per zona-distretto, annualità 2022.

L'anno 2022, il giorno 15 (quindici) del mese di luglio alle ore 12.00 previa regolare convocazione

si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della

Società della Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline e Incisa Valdar-
no

Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni Direttore SDS Fiorentina 
Sud-est su delega del D.G.
AUSL Toscana Centro 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

1



RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute

Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021,

con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario

Regionale”;

VISTA la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale”;

PREMESSO che con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 560 del 16/05/2022 rubricata “Appro-

vazione bando 2022 rivolto a enti pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale” sono

stati definiti gli elementi essenziali dell'avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di progetti di inve-

stimento in ambito sociale e socio-sanitario per zona-distretto, ivi compresi quelli derivanti da interven-

ti ed opere connessi all’emergenza sanitaria in atto, determinata dalla diffusione del virus Covid 19;

RILEVATO  che con Decreto Dirigenziale n.10697 del 24-05-2022 la Regione Toscana ha provveduto

all’approvazione del testo del bando per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi re-

gionali per la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e sociosanitario per zona-

distretto, nonché il relativo modello per la domanda di contributo;

2



DATO ATTO che il bando sopra richiamato, unitamente al modello per la domanda di contributo, è

stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana in data 15/06/2022 con scadenza per la

presentazione delle proposte progettuali al 20/07/2022 e che il contributo totale disponibile per la zona

Fiorentina Sud-Est è stato stabilito nella misura di Euro 25.000,00 al netto del cofinanziamento minimo

obbligatorio da parte dell’Ente attuatore pari al 15% dell’importo complessivo del progetto;

CONSIDERATO  che la Giunta Esecutiva della Società della Salute, in occasione della seduta del

8/7/2022 ha incaricato la struttura tecnica di predisporre un progetto che tenesse conto delle proposte

progettuali più rispondenti ai requisiti previsti dall’Avviso pubblico, riservandosi di esaminarle in occa-

sione della seduta successiva;

PRESO ATTO che le proposte progettuali idonee a soddisfare i criteri previsti dell’Avviso pubblico

pervenute alla Società della Salute da parte degli Enti consorziati sono le seguenti:

a) proposta progettuale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino – Comune di Greve in

Chianti che prevede di utilizzare il contributo a copertura delle spese sostenute per il completamento di

n. 3 appartamenti di proprietà del Comune utilizzati per far fronte all’emergenza abitativa, recentemen-

te acutizzata a causa dello sblocco degli sfratti – come evidenziato nella tabella denominata  doc. 1 alle-

gata al presente provvedimento – a formarne parte integrante e sostanziale;

b) proposta progettuale del Comune di Reggello per la realizzazione di un centro di socializzazione

per giovani e anziani in palazzina di proprietà del Comune di Reggello nella frazione di Tosi, attraverso

sistemazione dei locali mediante piccole opere di manutenzione ordinaria e fornitura di arredi stretta-

mente funzionali per l’attivazione del centro – come evidenziato nella tabella denominata  doc. 1 alle-

gata al presente provvedimento – a formarne parte integrante e sostanziale. L’obiettivo del progetto

consiste nella creazione di un presidio sociale nella frazione montana del Comune, attualmente sprovvi-

sta di centri di aggregazione che svolgano anche funzione di osservatorio sociale. 

DATO ATTO che il Comune di Reggello è stato informato che per l’intervento ancora in fase di realiz-

zazione,  al  fine  di  beneficiare  del  contributo  dovrà  presentare  spese  sostenute  e  quietanzate  al

31/12/2022 come previsto dall’Avviso pubblico regionale sopra richiamato;

CONSIDERATO che da una valutazione tecnica entrambi gli interventi risultano ammissibili ai fini

della presentazione della domanda di finanziamento, e che pertanto sono stati riuniti nella proposta pro-

3



gettuale denominata “Housing sociale e promozione della socialità per giovani e anziani nella zona Fio-

rentina Sud Est” di cui al doc. 2 allegato al presente atto – a formarne parte integrante e sostanziale;

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

1) di approvare la ripartizione degli interventi per la partecipazione all’Avviso regionale per l’assegna-

zione di contributi in conto capitale, a titolo di cofinanziamento, a enti locali e altri soggetti pubblici del

territorio toscano per la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio-sanitario per

zona-distretto, annualità 2022 secondo quanto descritto nella tabella denominata  doc. 1 allegata al pre-

sente provvedimento – a formarne parte integrante e sostanziale;

2)  di approvare proposta progettuale denominata “Housing sociale e promozione della socialità per

giovani e anziani nella zona Fiorentina Sud Est” di cui al doc. 2 allegato al presente atto – a formarne

parte integrante e sostanziale;

4) di dare mandato alla SdS Fiorentina Sud-Est per la presentazione del progetto nei confronti delle

competenti strutture regionali entro il termine di scadenza del 20 luglio 2022 come previsto dall’Avviso

pubblico regionale;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sin-

dacale.

                                                    Il Presidente

                                                                       Francesco Casini

4


